REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta  Casa VOTO DE
CONGRATULAÇÃO aos  Po l i c ia is
Militares do 15º BAEP: 1º SGT PM
MARLON NOGUEIRA BARCARO, CB
PM RICHERS CARDOSO VIEIRA, CB
PM EMERSON FERNANDES LIMA, CB
PM MARCELO SOUZA DE OLIVEIRA,
q u e  a t e n d e r a m  o c o r r ê n c i a  d e
confronto/intervenção com resultado em
lesão corporal/morte. 58º SESSÃO
ORDINÁRIA – 15H.

Senhor Presidente

          Vejo o trabalho eficaz e constante que “VOCÊS – MEUS IRMÃOS DE FARDA” fazem
no dia a dia de suas vidas, os quais não medem esforços para solucionar casos de todos os
tipos e espécie, com risco ou não de vida, onde dedicam tudo o que tem de melhor para
socorrer e salvar pessoas que sequer conhecem, doando o que há de melhor em si.

          Não há missão tão árdua, atividade tão desprezada, nem função tão incompreendida,
trajetória tão ilógica como a de um POLICIAL MILITAR, os quais seguem caminhos tão
tortuosos e perigosos em busca da justiça, da segurança de pessoas alheias, as quais são
molestadas por “bandidos”, pessoas sem escrúpulos, sem lei, e muito menos amor ao seu
próximo.

          E foi assim que Policiais Militares do 15º BAEP realizavam incursão para
reconhecimento na comunidade "Beco das Almas" quando depararam com indivíduos
armados, alguns com armas longas. Na tentativa de abordagem um indivíduo apontou a
arma aos policiais, logo, o 1º Sgt PM Marlon interveio com um disparo de arma de fogo.

          Um dos indivíduos foi alvejado, o qual foi socorrido pela UR , onde morreu. Os demais
indivíduos se evadiram meio ao matagal. Os policiais não se feriram. Foi apreendida uma
pistola calibre, produto de furto de propriedade de um policial civil.

          Parabenizo-os e cumprimento-os, pois fizeram um brilhante trabalho,
assegurando o bem-estar e público de nossos cidadãos, tirando de cena mais
criminosos, o que me deixa muito orgulhoso e feliz por fazer parte dessa classe tão
digna e trabalhadora de nosso país, que é a “INSTITUIÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DE SÃO PAULO”.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003400380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

          À vocês, toda a honra e o mérito!

          Ante ao exposto,

               Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja
inserida em  Ata dos Trabalhos desta Casa “VOTO DE CONGRATULAÇÃO” aos
Policiais Militares do 15º BAEP: 1º SGT PM MARLON NOGUEIRA BARCARO, CB PM
RICHERS CARDOSO VIEIRA, CB PM  EMERSON FERNANDES LIMA, CB PM MARCELO
SOUZA DE OLIVEIRA, que atenderam ocorrência de confronto/intervenção com
resultado em lesão corporal/morte.

          Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao CPI-6- Comando de
Policiamento do Interior de Área Região Seis  para que o mesmo repasse aos Policiais
Militares citados acima que participaram desta ação.

.

                                        Req. 178/2023

 1)  - Comandante CPI-6 - Comando de Policiamento do Interior de Área Região Seis

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de setembro de 2023.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003400380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-26T09:47:38-0300

		2023-09-26T09:51:03-0300

		2023-09-26T10:15:58-0300

		2023-09-26T10:41:02-0300

		2023-09-26T10:53:20-0300

		2023-09-26T10:56:43-0300

		2023-09-26T11:29:22-0300

		2023-09-26T11:49:46-0300

		2023-09-26T11:53:02-0300

		2023-09-26T12:11:27-0300

		2023-09-26T13:05:53-0300

		2023-09-26T13:13:13-0300

		2023-09-26T13:39:27-0300

		2023-09-26T14:03:55-0300

		2023-09-26T15:03:15-0300

		2023-09-26T15:35:50-0300